
оБЗор сосТоЯниЯ ВнУТреннеГо рЫнКа 
наЛиЧноЙ иносТранноЙ ВаЛЮТЫ В ЯнВаре 2015 Года

В январе 2015 года в условиях продолжающегося снижения курса рубля к основным мировым валютам 
на рынке наличной иностранной валюты отмечалось резкое уменьшение активности населения. Значения 
основных показателей, характеризующих рынок наличной иностранной валюты, по сравнению с их ре-
кордными значениями в декабре 2014 года снизились многократно. Впервые с февраля 2013 года предло-
жение наличной иностранной валюты превысило спрос на нее.

В сложившихся условиях уполномоченные банки резко сократили ввоз в страну наличной иностранной 
валюты, одновременно увеличив ее вывоз.

Январь 2015 г. Январь 2014 г. 
к декабрю 2013 г., 

прирост, %млн долл.
к декабрю 2014 г., прирост к январю 2014 г., 

прирост, %млн долл. %

Емкость рынка 27 998 -21 084 -43 36 -11

Обороты межбанковского рынка 6 307 -10 290 -62 -18 -8

Обороты операций физических лиц 13 082 -20 270 -61 -13 -23

Емкость рынка (суммарный объем наличной иностранной валюты по всем источникам поступления, 
включая ее остатки в кассах уполномоченных банков на начало периода) в январе 2015 года по сравнению 
с декабрем 2014 года сократилась в 1,8 раза и составила 28,0 млрд долл. США в долларовом эквиваленте 
(далее по тексту – долл.). Обороты межбанковского рынка уменьшились в 2,6 раза, обороты операций 
физических лиц – в 2,5 раза, составив 6,3 и 13,1 млрд долл. соответственно.

динамика емкости рынка наличной иностранной валюты и сальдо операций физических лиц 
(соФЛ)1 в 2013–2015 годах, млн долларов
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Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь

Емкость рынка (2015)

СОФЛ (2014) СОФЛ (2015)

Емкость рынка (2013) Емкость рынка (2014)

СОФЛ (2013)

1 Разница между объемом наличной иностранной валюты, проданной физическим лицам и выданной с их счетов, и объемом наличной иностранной 
валюты, купленной уполномоченными банками у физических лиц и зачисленной на их счета (сальдо операций физических лиц – СОФЛ, чистый 
спрос (+) / чистое предложение (-).
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спрос физических лиц на наличную иностранную валюту
В январе 2015 года совокупный спрос населения на наличную иностранную валюту (сумма купленной 

в уполномоченных банках, полученной по конверсии и снятой с валютных счетов наличной иностранной 
валюты) по сравнению с декабрем 2014 года снизился в 3,3 раза и составил 6,4 млрд долл. Его объем был 
больше, чем в январе 2013 года, на 3%, но меньше, чем в январе 2014 года, на 32%.

динамика совокупного спроса физических лиц на наличную иностранную валюту 
в 2013–2015 годах, млн долларов

Спрос населения на доллары США в январе 2015 года по сравнению с предыдущим месяцем умень-
шился в 3,1 раза, до 4,5 млрд долл., спрос на европейскую валюту – в 3,7 раза, до 1,8 млрд долл. (это 
минимальное значение с сентября 2007 года). Доля долларов США в структуре совокупного спроса увели-
чилась до 71% относительно 67% месяцем ранее, доля евро сократилась с 32 до 28%.

В январе текущего года объем покупки населением наличной иностранной валюты в уполномоченных 
банках сократился по сравнению с декабрем 2014 года в 3,8 раза, до 2,0 млрд долл. Долларов США было 
куплено в 3,4 раза меньше, чем месяцем ранее, евро – в 4,7 раза. Количество операций по покупке физи-
ческими лицами наличной иностранной валюты по сравнению с декабрем 2014 года сократилось в 2,6 раза 
и составило 1,1 млн сделок. Средний размер сделки по покупке уменьшился в 1,5 раза – до 1791 долл.

Январь 2015 г.
Январь 2014 г. 

к декабрю 2013 г., 
прирост, %млн долл.

структура, 
%

к декабрю 2014 г., 
прирост

к январю 
2014 г., 

прирост, %млн долл. %

Совокупный спрос 6 379 100 -14 413 -69 -32 -21

доллар США 4 531 71 -9 482 -68 -22 -23

евро 1 766 28 -4 790 -73 -49 -18

куплено физическими лицами и получено по конверсии 1 996 100 -5 508 -73 -68 -6

доллар США 1 414 71 -3 446 -71 -62 -7

евро 540 27 -1 974 -79 -78 -3

снято с валютных счетов 4 383 100 -8 905 -67 39 -40

доллар США 3 117 71 -6 036 -66 48 -40

евро 1 226 28 -2 816 -70 19 -40

С валютных счетов, открытых в уполномоченных банках, в январе 2015 года физическими лицами 
было снято 4,4 млрд долл., что почти в 3 раза меньше, чем месяцем ранее.

Январь 2015 г.
Январь 2014 г. 

к декабрю 2013 г., 
прирост, %

значение 
показателя

к декабрю 2014 г., прирост к январю 
2014 г., 

прирост, %
соответствующих 

единиц
%

Покупка физическими лицами наличной иностранной валюты в уполномоченных банках

Количество сделок, тыс. ед. 1 076 -1 710 -61 -53 -30

Средний размер сделки, долл. 1 791 -864 -33 -35 34
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Предложение физическими лицами наличной иностранной валюты
Совокупное предложение населением наличной иностранной валюты (сумма проданной в уполномочен-

ных банках, направленной на конверсию и зачисленной на валютные счета наличной иностранной валюты) 
в январе 2015 года по сравнению с декабрем 2014 года сократилось в 1,9 раза и составило 6,7 млрд долл. 
Объем совокупного предложения был больше, чем в январе 2013 и 2014 годов, на 18 и 19% соответственно.

динамика совокупного предложения физическими лицами наличной иностранной валюты 
в 2013–2015 годах, млн долларов

Совокупное предложение населением долларов США и евро в январе текущего года по сравнению 
с предыдущим месяцем уменьшилось в равной степени – в 1,9 раза, составив 4,7 и 1,9 млрд долл. соответ-
ственно. Доли долларов США и евро в структуре совокупного предложения остались на уровне декабря 
2014 года – соответственно 70 и 29%.

Январь 2015 г.
Январь 2014 г. 

к декабрю 2013 г., 
прирост, %млн долл.

структура, 
%

к декабрю 2014 г., 
прирост

к январю 
2014 г., 

прирост, %млн долл. %

Совокупное предложение 6 703 100 -5 858 -47 19 -26

доллар США 4 707 70 -4 127 -47 24 -27

евро 1 933 29 -1 684 -47 9 -25

продано физическими лицами и сдано на конверсию 2 104 100 -1 591 -43 18 -30

доллар США 1 516 72 -1 218 -45 22 -31

евро 556 26 -343 -38 12 -28

зачислено на валютные счета 4 598 100 -4 267 -48 19 -24

доллар США 3 191 69 -2 910 -48 25 -25

евро 1 377 30 -1 341 -49 8 -23

В январе 2015 года населением было продано уполномоченным банкам 2,1 млрд долл. наличной 
иностранной валюты, что в 1,8 раза меньше, чем месяцем ранее. Продажи долларов США сократились 
в 1,8 раза, евро – в 1,6 раза. Количество сделок по продаже населением наличной иностранной валюты 
по сравнению с декабрем 2014 года уменьшилось на 29% – до 1,9 млн сделок. Средний размер сделки 
по продаже уменьшился на 21% и составил 1050 долл.

Январь 2015 г.
Январь 2014 г. 

к декабрю 2013 г., 
прирост, %

значение 
показателя

к декабрю 2014 г., прирост к январю 
2014 г., 

прирост, %
соответствующих 

единиц
%

Продажа физическими лицами наличной иностранной валюты в уполномоченных банках

Количество сделок, тыс. ед. 1 938 -776 -29 42 -23

Средний размер сделки, долл. 1 050 -271 -21 -17 -10

На валютные счета в уполномоченных банках физическими лицами было зачислено 4,6 млрд долл. 
наличной иностранной валюты, что в 1,9 раза меньше, чем месяцем ранее.

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь
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сальдо операций физических лиц с наличной иностранной валютой
В январе 2015 года по сравнению с предыдущим месяцем чистый спрос населения на наличную ино-

странную валюту сменился чистым предложением. При этом чистое предложение отмечалось и по долла-
ру США, и по европейской валюте.

млн долларов

2015 г. 2014 г. 2014 г. 2013 г.

январь декабрь январь декабрь

Чистый спрос (+) / чистое предложение (-) (СОФЛ), из них: -324 8 231 3 805 4 298

доллар США -176 5 178 2 043 2 334

евро -167 2 939 1 695 1 874

Чистый ввоз (+) / вывоз (-) по всем видам валют, из них: 530 16 696 4 245 3 276

доллар США 766 9 662 2 283 1 341

евро -282 6 941 1 882 1 859

Чистый спрос на доллар сШа и евро в 2012-2014 гг., млн долларов

Январь 2015 г.
Январь 2014 г. 

к декабрю 2013 г., 
прирост, %млн долл.

структура, 
%

к декабрю 2014 г., 
прирост

к январю 
2014 г., 

прирост, %млн долл. %

Ввоз по всем видам валют, из них: 2 135 100 -15 548 -88 -51 19

доллар США 1 778 83 -8 370 -82 -25 42

евро 309 14 -7 128 -96 -84 -0

Вывоз по всем видам валют, из них: 1 605 100 618 63 1 258 -70

доллар США 1 012 63 526 108 1 076 -74

евро 591 37 95 19 1 794 -45

Объем наличной иностранной валюты, вывезенной из страны уполномоченными банками, в январе 
текущего года увеличился по сравнению с декабрем 2014 года в 1,6 раза, составив 1,6 млрд долл.

Как и в предыдущие месяцы, переводы наличной иностранной валюты из Российской Федерации без 
открытия счета превышали переводы ее в страну. В январе 2015 года относительно декабря 2014 года 
сальдо переводов наличной иностранной валюты без открытия счета уменьшилось на 34% и составило 
около 0,1 млрд долл.

Таким образом, в январе 2015 года на рынке наличной иностранной валюты наблюдалось сокращение 
объемов всех операций, связанных с ее поступлением и расходованием, за исключением вывоза налич-
ной иностранной валюты из страны. Остатки наличной иностранной валюты в кассах уполномоченных 
банков оставались высокими и составили 14,8 млрд долл.
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движение наличной иностранной валюты через уполномоченные банки 
в январе 2015 года

Январь 2015 г.
Январь 2014 г. 

к декабрю 2013 г., 
прирост, %млн долл.

к декабрю 2014 г., 
прирост

к январю 
2014 г., 

прирост, %млн долл. %

Поступило наличной иностранной валюты 11 005,3 -28 063,3 -71,8 -25,3 -12,7

ввезено банками в Российскую Федерацию 2 135,5 -15 547,5 -87,9 -51,1 19,1

куплено у банков-резидентов 1 689,8 -6 123,0 -78,4 -56,3 -8,8

куплено у физических лиц и принято для конверсии, из них: 2 104,5 -1 590,5 -43,0 18,4 -30,3

резидентов 1 783,3 -1 250,6 -41,2 14,8 -31,3

нерезидентов 254,8 -258,0 -50,3 109,8 -23,3

принято от физических лиц и зачислено на их валютные счета 4 598,5 -4 267,1 -48,1 19,0 -24,3

резидентов 4 480,0 -4 137,9 -48,0 20,2 -23,3

нерезидентов 118,5 -129,2 -52,2 -12,7 -43,9

принято от физических лиц для переводов без открытия счета, 
из них:

273,6 -170,8 -38,4 -50,2 -42,5

резидентов 164,9 -96,7 -37,0 -43,4 -35,6

нерезидентов 106,7 -72,6 -40,5 -58,1 -48,9

прочие поступления 203,5 -364,3 -64,2 -34,3 -13,2

Израсходовано наличной иностранной валюты 13 177,8 -18 455,8 -58,3 -5,3 -19,0

вывезено банками из Российской Федерации 1 605,4 618,3 62,6 1 258,1 -69,5

продано банкам-резидентам 4 617,2 -4 167,1 -47,4 19,9 -7,5

продано физическим лицам, из них: 1 995,7 -5 507,6 -73,4 -68,2 -6,1

резидентам 1 773,0 -5 110,0 -74,2 -69,3 -0,8

нерезидентам 190,6 -334,7 -63,7 -48,1 -46,0

выдано физическим лицам с их валютных счетов 4 383,1 -8 904,9 -67,0 38,6 -39,9

резидентам 4 299,1 -8 714,9 -67,0 41,7 -40,5

нерезидентам 84,0 -190,0 -69,3 -34,5 -19,2

выдано физическим лицам переводов без открытия валютного 
счета, из них:

194,3 -129,7 -40,0 15,0 -24,4

резидентам 145,6 -94,5 -39,4 13,7 -25,1

нерезидентам 48,3 -34,8 -41,9 21,1 -21,9

прочие расходы 382,1 -364,7 -48,8 14,3 -26,1

Остаток наличной иностранной валюты в кассах на конец месяца 14 820,1 -2 629,3 -15,1 123,4 13,7

Материал подготовлен Департаментом финансового мониторинга и валютного контроля.




